АДМИНИСТРАЦИЯ
МЫШЛАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Сузунского района Новосибирской области
Ул. Советская, 50 с. Мышланка 633650
Тел. (383-46) 45348, факс (383-46) 45348
myshlan@suzunadm.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Мышланка

От  14.11.2014                                                                                                            № 83

Об утверждении муниципальной программы профилактики
терроризма и экстремизма на территории Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области на 2014-2016 годы

В целях реализации пункта 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь Уставом Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области, администрация Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу профилактики терроризма и экстремизма на территории Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области на 2014-2016 годы.
2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене Мышланского сельсовета «Мышланский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Мышланского сельсовета Сузунского района Новосибирской области.
3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Мышланского сельсовета
Сузунского района Новосибирской области                                 С.В. Герасимов
                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Мышланского сельсовета
 Сузунского района
   Новосибирской области
      от «__»____2014г.  №__

Муниципальная программа профилактики терроризма и экстремизма на территории мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области на 2014-2016 годы

Паспорт Программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа профилактики терроризма и экстремизма на территории Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области на 2014-2016 годы

	Правовая основа Программы
	Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы

	Администрация Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области

	Разработчик Программы

	Администрация Мышланского сельсовета      Сузунского района Новосибирской области

	Исполнители мероприятий Программы

	Администрация Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области

	Основные цели Программы
	Усиление мер по защите населения Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области, первоочередной террористической защиты, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области, от террористической угрозы

Своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности

Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности

Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма

Проведение профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому обеспечению, направленные на предупреждение террористической и экстремистской деятельности

	Сроки реализации Программы

	2014-2016 годы

	Перечень программных мероприятий

	Перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе

	Финансирование Программы

	Бюджет Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области
общей объем финансирования - 3000рублей, из них:
2014 год - 1000 рублей;
2015 год - 1000 рублей;
2016 год - 1 000 рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Укрепление взаимодействия органов местного самоуправления Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области, территориальных органов в сфере противодействия терроризму и экстремизму

Формирование нетерпимости к проявлению терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ

Повышение степени информирования населения Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области о мерах, принимаемых администрацией Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области в сфере противодействия терроризму и экстремизму

	Основные показатели эффективности Программы

	Количество проинформированного населения Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области

1. Характеристика проблемы и обоснованность решения
ее программными методами

Необходимость подготовки настоящей Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В условиях, когда наметилась тенденция к стабилизации обстановки на территории Чеченской Республики, где террористы практически лишены возможности осуществлять подрывные действия силами крупных вооруженных формирований, обстановка в целом на Северном Кавказе остается напряженной и деятельность террористов организуется по принципу нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со значительным скоплением людей на всей территории России.
Поступающая в правоохранительные органы информация об активизации деятельности членов банд формирований по планированию террористических акций в различных городах страны, террористические акты в Москве, Владикавказе и Волгограде говорят о том, что терроризм все больше приобретает характер реальной угрозы для безопасности жителей городов России.
Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, здравоохранения, культуры являются: отсутствие кнопок тревожной сигнализации, систем оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей, надежного ограждения, турникетов для прохода и физической охраны, детекторов металла. Имеет место недостаток знаний и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлением терроризма и экстремизма.
Терроризм - явление социальное и борьба с ним возможна лишь при комплексном подходе путем применения программно-целевого метода. Выполнение задач настоящей Программы обеспечит повышение уровня антитеррористической защищенности критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения, а также объектов с массовым пребыванием людей.
2. Цели и задачи Программы
Основными целями настоящей Программы являются:
- усиление мер по защите населения Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области (далее - администрация муниципального образования), объектов первоочередной защиты и организаций, расположенных на территории муниципального образования, от террористической угрозы;
своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности;
- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности.
В соответствии с обозначенными целями задачами настоящей Программы являются:
- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;
- усиление антитеррористической защищенности критически важных объектов и мест массового пребывания людей, объектов жизнеобеспечения, которые могут быть избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств;
- проведение профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому обеспечению, направленных на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.
Реализация настоящей Программы будет осуществляться в течение 2014 - 2016 годов.

3. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование настоящей Программы предполагается осуществлять из средств бюджета муниципального образования.
Потребность финансовых средств для реализации программных мероприятий приведена в нижеследующей таблице.

	Источник финансирования
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	Всего

	руб.

	Средства бюджета Мышланского сельсовета  Сузунского района Новосибирской области
	1000
	1000
	1000
	3000

С учетом возможностей бюджета муниципального образования средства, направляемые на реализацию настоящей Программы, будут уточняться.

5. Организация управления реализацией Программы
и контроль за ходом ее выполнения
Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией муниципального образования.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы
Выполнение мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить: повышение степени информированности населения о мерах, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования в сфере противодействия терроризму и экстремизму; формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.

 Приложение
к Муниципальной программе
профилактики терроризма и экстремизма
на территории Мышланского сельсовета
Сузунского района
Новосибирской области
на 2014 - 2016 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполне-ния
	Исполнитель
	Объем финансирования

	Источник финансирова-ния

всего

	в том числе
по годам

	2014
	2015
	2016

	1
	Организация информирования населения о мерах, принимаемых Администрацией муниципального образования по противодействию терроризму и экстремизму
	2014-2016
	Администрация  муниципального образования

	-
	-
	-

	2
	Организация и проведение встреч с населением муниципального образования с целью формирования нетерпимости к проявлению терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ
	2014-2016
	Администрация  муниципального образования

	-
	-
	-

	3
	Организация информирования населения муниципального образования о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания людей
	2014-2016
	Администрация  муниципального образования

	-
	-
	-

	4
	Организация информирования граждан в учреждениях культуры о необходимости сообщения сотрудникам полиции или администрации  учреждений о выявленных подозрительных предметах, забытых вещах, правилах поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций и порядке эвакуации из зданий.
	2014-2016
	Администрация  муниципального образования

	-
	-
	-

	5
	Организация размещения в местах массового пребывания людей средств наглядной агитации (плакаты, листовки), предупреждающих о необходимости бдительности в связи с возможностью террористических актов
	2014-2016
	Администрация  муниципального образования
	3000
	1000
	1000
	1000
	бюджет  муниципального образования